INDICAÇÃO Nº 0269/09

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de construir um abrigo para os estudantes na Av.
Paulista, em toda a extensão da calçada que faz fundo ao Museu Municipal.

Lida na Sessão de 17/11/2009                              Despacho em 17/11/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de construir um

abrigo para os estudantes na Av. Paulista, em toda a extensão da calçada que faz fundo ao

Museu Municipal.

JUSTIFICATIVA:

 O referido local está bem localizado, é próximo ao atual ponto onde os estudantes

aguardam os ônibus e conta com a vantagem de ter pouco movimento, sendo de fácil

acesso para os coletivos, além de possuir espaço suficiente para abrigar todos os

estudantes.

 Tal obra é necessária e é uma aspiração antiga dos estudantes, principalmente por

causa dos dias chuvosos. Nesses dias, os estudantes se aglomeram embaixo de um abrigo

em frente ao antigo restaurante do Gaúcho, o qual não comporta a todos, e pior: com a

chegada dos ônibus, precisam atravessar a rua arriscando-se a cair, derrubar os materiais

ou até mesmo ser atropelados.

 A título de sugestão, a Prefeitura poderia utilizar a mão de obra dos alunos do curso

profissionalizante oferecido pela Secretaria de Emprego e Relações do Trabalho, arcando

apenas com o custo dos materiais empregados.

 Certo de que a administração municipal fará o possível dentro das condições

financeiras em que se encontra, é que apresentamos este pedido, reiterando parcialmente

os termos da Indicação nº 0034/09, indicando um novo local para o abrigo, bem mais

apropriado.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de novembro de 2009.

Flávio Alex Maduro

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.

                     INDICAÇÃO Nº 0269/09

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de construir um abrigo para os estudantes na Av.
Paulista, em toda a extensão da calçada que faz fundo ao Museu Municipal.

Lida na Sessão de 17/11/2009                              Despacho em 17/11/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

DEM - autor

PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias

Dr. Pedro - PV - autor

Nilza Marciano de Paiva Lima

Nilza do Cibalena - PP - autor